
1 

 

Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam 

uzraudzības padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 5.4.1./1 

Rīgā. 2023.gada 21.martā 

 

Sēde notika: plkst. 14:00 – 16:00 

Norises vieta: Valsts kancelejas bibliotēkā, Ministru kabinetā, Brīvības bulvārī 36, 

Rīgā un attālināti Zoom platformā 

 

Sēdi vada: 

I. Lībķena – Valsts kancelejas direktora vietniece valsts pārvaldes jautājumos, Valsts 

pārvaldes politikas departamenta vadītāja 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji:  

I. Kušķe – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante labas pārvaldības jautājumos  

Z. Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

Z. Berķe – Valsts kancelejas Komunikācijas departamenta vadītājas vietniece 

I.Blačforda – Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas 

departamenta konsultante 

H. Beitelis – Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta 

vadītājs 

M. Sīmane – Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas departamenta Attīstības 

plānošanas nodaļas konsultante  

L. Gaile – Satiksmes ministrijas Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību 

speciāliste  

E. Urpena – Ekonomikas ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  

V. Dobele – Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas padomniece 

L. Grīnvalde – Finanšu ministrijas Komunikācijas departamenta direktora vietniece  

U. Rūbežnīks – Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Juridiskās daļas 

vadītājs  

R. Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

vietniece jaunatnes jomā  departamenta direktora 

S.Ķirse – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta  vecākā eksperte 

G. Robežniece – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte 

S. Segliņa – Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta vecākā referente  

L. Ostrovska – Valsts zemes dienesta Pakalpojumu dizaina departamenta direktore 



2 

 

L. Amatniece – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Informācijas 

sabiedrības attīstības departamenta Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas 

koordinācijas nodaļas sistēmanalītiķe  

I. Peipiņa – biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" padomniece reģionālās 

attīstības jautājumos  

G. Krasovskis – biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" padomnieks IT jautājumos  

K. Leitāne – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

K. Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore 

I.Tauriņa – biedrības "Sabiedrība par atklātību-Delna" direktore  

I.Kažoka – biedrības “Sabiedriskās politikas centrs “Providus”” direktore 

E.Drabovics – Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Juridiskā 

departamenta juriskonsults 

A. Karlsone – Djomkina – Tiesu administrācijas Starptautiskās sadarbības un 

analītikas nodaļas vadītāja  

Citi sēdes dalībnieki:  

M. Suharevska – Iekšlietu ministrija, Carina Paju, OGP sekretariāts  

Protokolē: 

I. Kušķe – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante un 

Atvērtās pārvaldības partnerības kontaktpersona Latvijā 

 

I.Lībķena iepazīstina ar darba kārtību: 

 

1. Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam 

(turpmāk – plāns) rīcības virzieni un paredzētie pasākumi, Valsts kancelejas un 

Valsts administrācijas skolas paveiktais kopš plāna apstiprināšanas 2022. gadā 

un 2023. gada plāni (Ziņo: Valsts kanceleja); 

2. Uzraudzības padomes locekļu paveiktais kopš plāna apstiprināšanas 2022. gadā 

un 2023. gada plāni (uzraudzības padomes locekļu diskusija); 

3. Interaktīva aktivitāte sadarbībā ar Valsts kancelejas Inovācijas laboratoriju; 

4. Atvērtās pārvaldības partnerības (Open Government Partnership – OGP) 

aktualitātes 2023. gadā (Ziņo: Carina Paju, OGP sekretariāts). 

 

1.jautājums 

Plāna rīcības virzieni un paredzētie pasākumi, Valsts kancelejas un Valsts 

administrācijas skolas paveiktais kopš plāna apstiprināšanas 2022. gadā un 2023. 

gada plāni 

 

I.Kušķe informē par atvērtās pārvaldības plāna rīcības virzieniem un paredzētajiem 

pasākumiem, uzsverot nepieciešamību kopīgi panākt uzticēšanās līmeņa 

paaugstināšanos. I.Kušķe šajā reizē kā nozīmīgu uzsver plāna 5.apņemšanās īstenošanu. 



3 

 

Ministrijas un iestādes tiek aicinātas popularizēt to rīcībā esošus sabiedrībai nozīmīgus 

datus, rīkus un atvērto datu kopas, kā arī veicināt to plašāku izmantošanu. Tāpat Valsts 

kanceleja veiks monitoringu par 3. apņemšanās 3.1. un 3.2. pasākumiem ikgadējās 

aptaujas par sabiedrības līdzdalību ietvaros.  

 

Z.Berķe iepazīstina ar Valsts kancelejas īstenotajām komunikācijas aktivitātēm. 2022. 

gada nogalē – 2023. gada janvārī tika īstenota inovatīva kampaņa “Pareizie kursi”. 

Nodarbību veidā iedzīvotāji tika informēti par līdzdalības iespējām nozarēs. 1. martā 

Valsts kanceleja organizēja diskusiju “Mērķis: uzticēšanās. Līdzeklis: sabiedrības 

līdzdalība”. 
 

Z.Legzdiņa-Joja un I.Kušķe iepazīstina ar VK aktivitātēm līdzdalības regulējuma 

pilnveidošanā. 2023. gadā norit darbs pie divu jaunu e-kursu izstrādes Valsts 

administrācijas skolā par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu un efektīvu saziņu ar 

sabiedrību valsts pārvaldē.  

 

G.Robežniece jautā, kāda sadarbība būtu nepieciešama ministrijās iekšēji, lai 

komunicētu par plāna pasākumu īstenošanu.  

 

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.  

 

2. jautājums 

Uzraudzības padomē pārstāvēto institūciju un organizāciju paveiktais plāna 

pasākumu īstenošanā kopš plāna apstiprināšanas 2022. gadā un 2023. gada plāni  

 

L.Amatniece dalās ar VARAM pieredzi, aktualizējot atvērto datu jautājumu.  

 

H.Beitelis iepazīstina ar Valsts kancelejas izstrādātās Kohēzijas fondu Administratīvās 

kapacitātes ceļa kartes aktualitātēm, veicinot caurskatāmību un sabiedrības iesaisti ES 

fondu finansētu investīciju un reformu efektīvā veikšanā.1 

 

S.Ķirse informē par IZM aktivitātēm, veicinot jauniešu iesaisti.  

 

I.Tauriņa informē, ka projekts līdzdalības budžets skolās turpinās – jau iepriekš 

sagādātie materiāli ir apkopoti un izplatīti skolām, kā arī Sabiedrība par atklātību-

Delna meklē iespējas sadarboties ar pašvaldībām skolu līdzdalības budžetu norisēs, 

tādējādi stiprinot skolēnu iesaisti pašvaldību darbā. Sabiedrība par atklātību-Delna ir 

uzsākusi pašvaldību atklātības izpēti, kā arī pēta pašvaldību iekšējās kārtības cenu 

aptauju īstenošanai un ētikas kodeksus.  

 

K.Zonberga informē, ka Latvijas Pilsoniskās alianse šobrīd ir uzsākusi izpēti par NVO 

iesaisti ministriju formātos. LPA centīsies apkopot datus par līdzdalības procesa 

izdevumiem organizācijām. K.Zonberga informē, ka LPA prioritāte ir pilsoniskā dialoga 

diskusija, kur jau ir sagatavots piedāvājums. Arī dalās ar LPS plāniem veikt izpēti par 

ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu. Tāpat septembrī būs Eiropas padomes 

prezidentūras konference par pilsoniskās sabiedrības un valsts pārvaldes sadarbību. 

 
1 Vairāk informācijas www.mk.gov.lv/lv/projekts/administrativas-kapacitates-cela-karte-2021-2027  

http://www.mk.gov.lv/lv/projekts/administrativas-kapacitates-cela-karte-2021-2027


4 

 

 

I.Kažoka informē par “Providus” līdzšinējo sadarbību ar VK līdzdalības regulējuma 

pilnveidošanā, gan arī TAP portāla pieejamības sabiedrībai īstenošanu. Norāda, ka 

“Providus” šobrīd aktīvi palīdz pašvaldībām ieviest jauno Pašvaldību likumu. Uzsver 

deliberatīvo metožu nozīmi, aicinot tās izmantot, ņemot vērā līdzšinējo pieredzi metodes 

īstenošanā Latvijā  

 

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.  

 

3.jautājums 

Interaktīva aktivitāte “Atvērtība publiskajā sektorā Latvijā –   labie un ne tik labie 

piemēri. Kopīga kartēšana” sadarbībā ar Valsts kancelejas Inovācijas laboratoriju 

 

Uzraudzības padomes locekļi piedalījās inovatīvā aktivitātē, kas palīdzēja savstarpēji 

iepazīties un veidot kopīgu izpratni par atvērto pārvaldību caur praktiskiem piemēriem. 

Katrs dalībnieks identificēja vienu vai vairākus veiksmīgus atvērtības piemērus 

publiskajā sektorā, kā arī vienu vai vairākus piemērus, kur atvērtība trūkst. Attālināti 

esošajiem  dalībniekiem ar Miro tāfeles starpniecību arī tika nodrošināta iespēja dalīties 

ar piemēriem. 

 

Aktivitātes rezultāts apkopots un pievienots pielikumā. 

 

Padome pieņem zināšanai apkopotos piemērus.  

 

4.jautājums 

Atvērtās pārvaldības partnerības (OGP) aktualitātes 2023. gadā 

 

I.Lībķena atgādina, ka atvērtās pārvaldības plānu izstrāde izriet no Latvijas dalības 

Atvērtās pārvaldības partnerībā (OGP).  

 

I.Lībķena informē, ka Valsts kancelejā saņemts ielūgums uz OGP samitu 6. – 7. 

septembrī Igaunijā, Tallinā. Padomes locekļi tiek aicināti izvērtēt dalību Latvijas 

delegācijā un intereses gadījumā informēt Valsts kanceleju. 

 

OGP sekretariāta pārstāve Carina Paju (Senior Regional Coordinator, Europe, Open 

Government Partnership Support Unit)  iepazīstina ar OGP aktualitātēm. 20. martā 

apstiprināta OGP stratēģija 2023. – 2028. gadam ar pieciem mērķiem: 1) veidot plašāku 

atvērtās pārvaldības reformatoru, aktīvistu un čempionu kustību; 2) integrēt atvērtību 

pārvaldības procesos un prioritāšu sasniegšanā; 3) stiprināt pilsonisko sabiedrību; 4) 

kopīgi veicināt lielāku atvērtību; 5) kļūt par mājvietu iedvesmojošiem praktiskiem 

lielākas atvērtības piemēriem un inovācijām.  8.–12. maijā norisināsies atvērtās 

pārvaldības nedēļa2. OGP Līdzdalības un koprades standarti ir spēkā no 2022. gada 1. 

janvāra. Būtiska loma OGP ir šādām uzraudzības padomēm, kas apvieno dažādas 

iesaistītās puses (Multi-Stakeholder Forum, MSF) un pastāvīgā dialogā un sadarbībā 

 
2 Vairāk informācijas: https://opengovweek.org 

https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://opengovweek.org/


5 

 

veicina plānu ieviešanu un monitoringu. 6. – 7. septembrī  OGP samitā būs iespēja 

stiprināt politisko atbalstu, pievērst mediju uzmanību atvērtajai pārvaldībai, veicināt 

katras valsts nacionālā rīcības plāna īstenošanu.3  

 

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.  

 

Nākamā uzraudzības padomes sēde notiks oktobrī. 

 

 

Pielikumā:  

• Valsts kancelejas prezentācija;  

• OGP sekretariāta prezentācija;  

• Interaktīvas aktivitātes “Atvērtība publiskajā sektorā Latvijā – labie un ne tik 

labie piemēri. Kopīga kartēšana” rezultātu apkopojums. 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētāja (paraksts*) I. Lībķena 

   
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
3 Vairāk par 2023. gada samitu: https://avpeesti2023.ee/en  

https://avpeesti2023.ee/en

